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오산초등학교



오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-09 예산액 682,282,000

2024학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 414,695,000원"을   "세입 · 세출 각각 682,282,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 682,282 414,695 267,587 64.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 271 6,561 1

학생복지/교육격차 해소 61,728 232,901 34.1

기본적 교육활동 44,084 107,050 15.7

선택적 교육활동 46,999 93,963 13.8

교육활동 지원 82,355 102,114 15

학교 일반운영 32,150 139,692 20.5

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 270,694 639,079 93.7

이전수입 기타이전수입 500 16,096 2.4

자체수입 학부모부담수입 -7,200 18,796 2.8

자체수입 행정활동수입 102 803 0.1

기타수입 전년도이월금 3,491 7,508 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 655,175 383,981 271,194

1.지방교육행정기관이전수입 639,079 368,385 270,694

1.교육비특별회계전입금수입 639,079 368,385 270,694

1.교육비특별회계전입금 639,079 368,385 270,694

1.학교운영비전입금 247,173 232,058 15,115 유치원기본운영비 : -73,000원 * 1개교 = -73,000

초등기본운영비 : 15,188,000원 * 1개교 = 15,188,000

2.목적사업비전입금 391,906 136,327 255,579 무상급식비지원금 : -19,082,000원 * 1개교 = -19,082,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 8,478,000원 *

 1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,630,000

원 * 1개교 =
9,630,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)통학차량운영비(전세) : 

52,297,000원 * 1개교 =
52,297,000

(성립전_1추)통학차량운영비(전세) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제교원 인

건비 : 12,210,000원 * 1개교 =
12,210,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제교원 4

대보험부담금 : 1,585,000원 * 1개교 =
1,585,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 5,204,000

원 * 1개교 =
5,204,000

친환경농산물지원비 : 2,866,000원 * 1개교 = 2,866,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원비 : 

4,393,000원 * 1개교 =
4,393,000

우수농축수산물지원비 : 2,448,000원 * 1개교 

=
2,448,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영 : 481,000원

 * 1개교 =
481,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

5,740,000원 * 1개교 =
5,740,000

(성립전_1추)다문화 지원학교 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

4이영숙 2024년 07월 09일 14시 57분 01초 전북특별자치도교육청 오산초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 계약제교원 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)미래IB교육 교실혁명 사업비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학급독서프로그램 운영학교지원 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교가로등 수선및 설치비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(5세지원) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교 운영비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시범운영비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시범운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

809,000원 * 1개교 =
809,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선지원비

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)책과 함께하는 교실 예산지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

8,820,000원 * 1개교 =
8,820,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

142,000원 * 1개교 =
142,000

(성립전_1추)통학차량안전도우미 대체인력인건

비 : 65,000원 * 1개교 =
65,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)노후 급식기구 교체비 : 

2,491,000원 * 1개교 =
2,491,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 지원 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 16,096 15,596 500

1.학교회계간이전수입 15,596 15,596 0

1.다른학교회계전입금 15,596 15,596 0

1.다른학교회계전입금 15,596 15,596 0

2.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)방과후학교운영 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

2.자체수입 19,599 26,697 -7,098

1.학부모부담수입 18,796 25,996 -7,200

1.수익자부담수입 18,796 25,996 -7,200

1.급식비 16,636 23,836 -7,200

1.급식비 16,636 16,636 0

2.우유급식비 0 7,200 -7,200 우유급식비 : -7,200,000원*1 = -7,200,000

2.방과후학교활동비 2,160 2,160 0

1.방과후학교활동비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 803 701 102

1.사용료및수수료 103 1 102

1.사용료및수수료 103 1 102

1.사용료 103 1 102 사용료 : 102,000원 = 102,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,508 4,017 3,491

1.전년도이월금 7,508 4,017 3,491

1.순세계잉여금 7,508 4,017 3,491

1.순세계잉여금 7,508 4,017 3,491

1.순세계잉여금 7,508 4,017 3,491 유치원이월금 : 1,364,000원 = 1,364,000

초등학교이월금 : 2,127,000원 = 2,127,000

세입합계 682,282 414,695 267,587
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,561 6,290 271

1.교직원 복지 및 역량강화 6,561 6,290 271

1.교직원역량강화 4,970 4,730 240

1.[초]직무연수 900 1,100 -200

1.일반수용비 900 1,100 -200 연금교육경비 : -200,000원*1 = -200,000

2.[초]자율연수 3,070 3,630 -560

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 560 -560 교직원워크숍 출장 일비 : -560,000원 = -560,000

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]학교워크숍운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품구입 : 30,000원*10

종 =
300,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*12명 = 600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교직원복지 1,591 1,560 31

1.[초]동호회지원 330 780 -450

1.일반수용비 330 780 -450 행정직자율연수경비 : -450,000원*1 = -450,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

3.[초]교원안심서비스운영 481 0 481

1.교직원복지비 481 0 481
(성립전_1추)교원안심서비스요금 : 40,080

원*12월 =
481,000

2.학생복지/교육격차 해소 232,901 171,173 61,728

1.급식 관리 149,805 155,509 -5,704

1.학교급식운영 149,805 155,509 -5,704

1.[초]급식재료구입비 125,496 127,391 -1,895

1.급식용식재료비 125,496 127,391 -1,895 식품비 : -16,806,000원 = -16,806,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,204,000원 

=
5,204,000

친환경농산물 : 2,866,000원 = 2,866,000
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우수농축수산물 : 2,448,000원 = 2,448,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 4,393,000

원 =
4,393,000

2.[초]우유급식비 0 7,200 -7,200

1.우유급식비 0 7,200 -7,200 우유급식비 : -7,200,000원*1 = -7,200,000

3.[초]급식운영비 18,492 20,768 -2,276

1.일반수용비 11,492 13,768 -2,276 급식소모품구입비 : -2,276,000원 = -2,276,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,491 0 2,491

1.비품구입비 2,491 0 2,491
(성립전_1추)칼도마소독고 : 1,370,000원

*1대 =
1,370,000

(성립전_1추)음식물잔반수거통 : 564,000

원*1조 =
564,000

(성립전_1추)손세정대 : 557,000원*1조 = 557,000

5.[초]대체인건비 376 150 226

1.기간제근로자인건비 376 150 226
(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비 : 

83,200원*1일 =
84,000

(성립전_1추)(목적)대체인력 인건비 : 

142,000원*1 =
142,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,256 0 1,256
(성립전_1추)차량수리및소모품비 : 

125,600원*10회 =
1,256,000

2.연료비 700 0 700 (성립전_1추)연료비 : 100,000원*7회 = 700,000

3.기타공공요금 494 0 494 (성립전_1추)자동차세 : 84,000원*1회 = 84,000

(성립전_1추)차량보험료 : 410,000원*1회 

=
410,000

7.[초]급식종사자 폐암검진비 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)폐암 검진비 : 125,000원*4명

 =
500,000

2.보건관리 14,388 13,796 592

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,146 5,656 490

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,696 1,846 -150

1.학생복지비 1,696 1,846 -150
감염병예방 방역물품구입 : -150,000원*1 

=
-150,000

3.[초]보건실운영 3,490 3,750 -260

이영숙 2024년 07월 09일 14시 57분 02초 9 전북특별자치도교육청 오산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 환경개선비 : -100,000원*1 = -100,000

소모품구입 : -100,000원*1 = -100,000

2.교육운영비 1,070 1,130 -60 성고충상담원연수비 : -60,000원*1 = -60,000

3.학생복지비 1,420 1,420 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영 : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전_1추)상품및 간식비 : 75,000원*2

회 =
150,000

5.[초]여학생 위생용품 구입비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 299,700원

*1회 =
300,000

2.학교환경위생관리 8,242 8,140 102

1.[초]먹는물관리 2,187 1,920 267

1.일반수용비 2,187 1,920 267 정수기렌탈료 : 267,000원 = 267,000

2.[초]공기질측정 5,555 5,720 -165

1.일반수용비 5,555 5,720 -165 (경상)공기청정기렌탈료 : -165,000원 = -165,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.[초]다문화가정 지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)다꿈교육주간 강사료 : 

600,000원*1회 =
600,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)다꿈교육주간 운영비 : 

130,000원*1회 =
130,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

253,333원*6학급 =
1,520,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)업무협의회비 : 250,000원*1

회 =
250,000

4.학생복지 66,208 1,868 64,340

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*2명

*12회 =
1,440,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)사제동행 체험활동 : 40,000

원*5명*2회 =
400,000
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3.학생복지비 160 0 160
(성립전_1추)물품지원 : 80,000원*2명*1회

 =
160,000

2.학생복지운영 64,208 1,868 62,340

1.[초]졸업앨범제작 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,700 -800 졸업앨범제작 : -800,000원*1 = -800,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,478 0 8,478

1.기간제근로자인건비 750 0 750
(성립전_1추)대체인력인건비 : 150,000원

*5회 =
750,000

2.일반수용비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)차량수리및소모품비 : 

194,000원*10회 =
1,940,000

3.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*20회 = 4,000,000

4.기타공공요금 1,388 0 1,388 (성립전_1추)자동차세 : 110,000원*1회 = 110,000

(성립전_1추)자동차보험료 : 600,000원*1

회 =
600,000

(성립전_1추)위성방송수신료 : 33,000원*6

회 =
198,000

(성립전_1추)RTK단말기 통신요금 : 

240,000원*2회 =
480,000

5.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운전원 피복비 : 200,000원*2

회 =
400,000

4.[초]전세통학차량운영 52,797 0 52,797

1.일반수용비 50,877 0 50,877
(성립전_1추)차량임차료 : 4,198,083원*12

월 =
50,377,000

(성립전_1추)통학차량 시트지 부착 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제 통신요금 : 300,000

원*2회 =
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기 구입 : 1,320,000

원*1대 =
1,320,000

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명 

=
1,800,000

6.[초]통학차량안전지도사 대체

인력인건비
65 0 65

1.기간제근로자인건비 65 0 65
(성립전_1추)대체인력인건비 : 65,000원*1

 =
65,000

3.기본적 교육활동 107,050 62,966 44,084

1.교과 활동 73,953 36,647 37,306

1.교과활동지원 20,429 6,349 14,080

1.[초]학습준비물구입 3,680 4,160 -480
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1.학습준비물 3,680 4,160 -480 (경상)학습준비물구입 : -480,000원*1 = -480,000

2.[초]보결수업관리 2,189 2,189 0

1.기타수당 2,189 2,189 0

3.[초]기초학력지도 5,740 0 5,740

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)두드림학교 강사수당 : 

35,000원*6시간*24주 =
5,040,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)두드림학교 교재비 : 30,000

원*7명 =
210,000

(성립전_1추)두드림학교 간식비 : 25,000

원*10주 =
250,000

(성립전_1추)통합진단검사 지원비 : 6,000

원*40명 =
240,000

4.[초]교과보충프로그램 운영 8,820 0 8,820

1.기타수당 7,950 0 7,950
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*265시수

 =
7,950,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)교재및간식비 : 145,000원*6

학급 =
870,000

2.과학 교과활동 4,250 5,050 -800

1.[초]교과운영 4,250 5,050 -800

1.교육운영비 4,250 5,050 -800 교내외과학대회재료구입 : -500,000원*1 = -500,000

과학실험재료구입 : -300,000원*1 = -300,000

3.체육 교과활동 3,440 1,200 2,240

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]수상안전교육 운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)차량임차료 : 280,000원*1대

*5회 =
1,400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 120,000원*7

종 =
840,000

4.외국어 교과활동 3,395 395 3,000

1.[초]교과운영 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 840 0 840
(성립전_1추)영어캠프 강사수당 : 35,000

원*12시간*2명 =
840,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)영어캠프 교재교구 구입 : 

270,000원*3회 =
810,000
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(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 3,000원

*50명 =
150,000

(성립전_1추)영어프로그램 구입 : 170,000

원*1종*5회 =
850,000

(성립전_1추)온라인플랫폼활용교육 간식비

 : 1,000원*50명 =
50,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)온라인플랫폼활용교육 협의회

비 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)영어캠프 협의회비 : 100,000

원*2회 =
200,000

5.선택 교과활동 700 200 500

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2회 = 500,000

6.특수교육교과활동 8,989 3,580 5,409

1.[초]교과운영 3,180 3,580 -400

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,800 3,200 -400 교육용자료구입 : -200,000원*1 = -200,000

체험활동비 : -200,000원*1 = -200,000

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]통합교육지원프로그램운

영
500 0 500

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)운영물품및 간식구입 : 

450,000원*1회 =
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)통합교육 협의회비 : 50,000

원*1회 =
50,000

3.[초]특수교육대상 방과후학교

 운영
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후학교 활동 지원비 : 

100,000원*5명*9월 =
4,500,000

4.[초]특수교육대상 통학비지원 809 0 809

1.학생복지비 809 0 809
(성립전_1추)통학비지원 : 1,592원*127일

*4명 =
809,000

7.유치원 교과활동 32,750 19,873 12,877

1.[유]교과운영 23,300 19,873 3,427

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 5,520 5,520 0
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4.교육운영비 15,880 12,453 3,427 교육용품비 : 2,777,000원*1 = 2,777,000

현장학습(식비및 차량,체험료) : 

1,500,000원*1 =
1,500,000

(경상)방학중혼합급식개선지원 : -850,000

원*1 =
-850,000

5.비품구입비 300 300 0 모니터구입 : -300,000원*1 = -300,000

에어프라이어구입 : 300,000원*1대 = 300,000

2.[유]누리과정운영 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)교육소모품비 : 464,000원*1

월 =
464,000

(성립전_1추)교육소모품비 : 294,000원*1

월 =
294,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8개*39일 = 936,000

(성립전_1추)간식비 : 700,000원*1 = 700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8개*19일 = 456,000

3.[유]유초 이음학기 시범운영 6,600 0 6,600

1.일반수용비 265 0 265
(성립전_1추)학부모연수 운영비 : 265,000

원*1회 =
265,000

2.운영수당 3,050 0 3,050
(성립전_1추)강사비 : 350,000원*8회*1명 

=
2,800,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 250,000

원*1회 =
250,000

3.교육운영비 3,285 0 3,285 (성립전_1추)생태놀이 : 300,000원*9회 = 2,700,000

(성립전_1추)교육용 소모품비 : 5,000원*9

회*13명 =
585,000

2.창의적 체험활동 33,097 26,319 6,778

1.자율활동 28,348 21,970 6,378

1.[초]학생회활동지원 1,678 2,400 -722

1.교육운영비 1,678 2,400 -722 학생자치활동 운영 : -122,000원*1 = -122,000

학생회문화체험 운영 : -600,000원*1 = -600,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

4.[초]학교특색사업 13,940 14,240 -300

1.운영수당 12,180 12,180 0
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2.교육운영비 1,760 2,060 -300
(흙사랑체험)생태체험장 운영 : -200,000

원 =
-200,000

(흙사랑체험)운영용품구입 : -100,000원 = -100,000

5.[초]미래수업학년운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)놀이체험강사료(1-2학년) : 

35,000원*4시간*2학급 =
280,000

(성립전_1추)과학예술강사료(3-4학년) : 

35,000원*4시간*2학급 =
280,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)그림책놀이운영(1-2학년) : 

210,000원*2학급 =
420,000

(성립전_1추)자료및간식구입(3-4학년) : 

210,000원*2학급 =
420,000

(성립전_1추)프로그램구입(5-6학년) : 

290,300원*2학급 =
581,000

(성립전_1추)프로그램운영(5-6학년) : 

119,000원*1회 =
119,000

6.[초]책과 함께하는 교실 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품구입 : 200,000원*2

학급*2회 =
800,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*2학급*2

회 =
200,000

7.[초]진로체험프로그램 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)진로체험활동비 : 20,000원

*35명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5종

 =
100,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*10명*10

회 =
200,000

8.[초]유초연계 이음학기 운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)문화체험비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)진로체험비 : 15,000원*70명 

=
1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*7학급 = 350,000

2.현장체험학습활동 3,849 4,349 -500

1.[초]현장학습 3,849 4,349 -500

1.교육운영비 3,849 4,349 -500 차량임차료 : -600,000원*1 = -600,000

입장료및 체험비 : 400,000원*1회 = 400,000

인솔교사 체험비 : -300,000원*1 = -300,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*9

종*2회 =
900,000

이영숙 2024년 07월 09일 14시 57분 02초 15 전북특별자치도교육청 오산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 93,963 46,964 46,999

1.방과후학교 운영 84,683 38,090 46,593

1.방과후학교운영 26,080 14,370 11,710

1.[초]교과프로그램 10,470 10,370 100

1.기타수당 30 30 0

2.운영수당 7,980 7,980 0

3.교육운영비 2,460 2,360 100
교육복지대상자교재지원비 : 100,000원*1 

=
100,000

2.[초]특기적성교육 15,110 4,000 11,110

1.운영수당 14,160 3,850 10,310
특기적성프로그램 강사료 : 10,310,000원

*1 =
10,310,000

2.교육운영비 550 150 400 운영물품 : 400,000원*1 = 400,000

3.기간제근로자법정부담금 400 0 400 4대보험부담금 : 40,000원*10회 = 400,000

3.[초](지원금)특기적성교육 500 0 500

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)특기적성프로그램 강사료 : 

35,000원*14시간 =
490,000

2.교육운영비 10 0 10 (성립전_1추)운영물품 : 10,000원*1회 = 10,000

2.돌봄교실운영 36,430 22,800 13,630

1.[초]돌봄교실운영 36,070 22,800 13,270

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 20,440 16,800 3,640
(성립전_1추)(지자체보조금)프로그램 강사

비 : 35,000원*8시간*13주 =
3,640,000

3.교육운영비 15,030 5,400 9,630
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*45명

*107일 =
9,630,000

2.[초]대체인력 인건비 지원 360 0 360

1.기간제근로자인건비 360 0 360
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

360,000원*1 =
360,000

3.유치원방과후과정운영 22,173 920 21,253

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
15,903 720 15,183

1.기간제교원인건비 14,318 720 13,598 (성립전_1추)인건비 : 12,210,000원 = 12,210,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원 = 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,585 0 1,585
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,585,000원 =
1,585,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,250 200 1,050

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*20

일 =
700,000
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(성립전_1추)특성화강사비 : 350,000원*1 

=
350,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
5,020 0 5,020

1.교육운영비 5,020 0 5,020
(성립전_1추)교육소모품구입 : 32,200원

*10개*10회 =
3,220,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 600,000원*3회 

=
1,800,000

2.독서활동 9,280 8,874 406

1.독서활동운영 9,280 8,874 406

1.[초]도서구입 6,540 7,440 -900

1.도서구입비 6,540 7,440 -900 도서구입 : -900,000원*1 = -900,000

2.[초]도서관운영 740 1,434 -694

1.일반수용비 740 400 340 도서관자료구입 : 140,000원*1 = 140,000

도서바코드입력비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 0 1,034 -1,034 작가와의만남강사비 : -750,000원 = -750,000

작가와의만남 원고료 : -252,000원 = -252,000

작가와의만남 교통비 : -32,000원 = -32,000

3.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)작가와의만남 강사료 : 

300,000원*1시간*1회 =
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)작가와의만남 운영물품 : 

200,000원*1 =
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교원협의회비 : 100,000원*1

회 =
100,000

4.도서구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학급도서구입 : 1,400,000원

*1회 =
1,400,000

5.교육활동 지원 102,114 19,759 82,355

1.교무업무 운영 3,822 4,787 -965

1.교무학사운영 3,822 4,787 -965

1.[초]교무학사운영 392 1,357 -965

1.교육운영비 292 1,257 -965 컨설팅장학운영 : -200,000원 = -200,000

학교요람 제작 : -375,000원 = -375,000

교육계획서 제작 : -390,000원 = -390,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 15,790 2,020 13,770

1.학생생활상담지도 6,200 1,200 5,000

1.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 35,000원

*6학급*10회 =
2,100,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전_1추)학급특색활동지원 : 150,000

원*7학급 =
1,050,000

(성립전_1추)동시집구입 : 20,000원*62명 

=
1,240,000

(성립전_1추)간식구입 : 35,000원*7학급*2

회 =
490,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.학교폭력예방 9,590 820 8,770

1.[초]학교폭력맞춤형대응 820 820 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
경상)안심알리미서비스용역료 : 475,000원

*2회 =
950,000

3.[초]학교폭력예방지원학교운

영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)상품구입 및 간식비 : 50,000

원*6학급 =
300,000

(성립전_1추)친구사랑주간 물품구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

3.학습지원실 운영 73,142 12,952 60,190
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1.방송실운영 0 310 -310

1.[초]방송실운영 0 310 -310

1.일반수용비 0 310 -310 방송장비수리 : -200,000원*1 = -200,000

방송장비구입 : -110,000원*1 = -110,000

2.정보화실운영 73,142 12,642 60,500

1.[초]학교정보화지원 13,142 12,642 500

1.일반수용비 5,952 5,952 0

2.교육운영비 2,690 1,690 1,000
경상)SW/AI교육 교구구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

3.비품구입비 4,500 5,000 -500 정보화기기구입비 : -500,000원*1 = -500,000

2.[초]미래형 정보교실 환경개

선
60,000 0 60,000

1.일반수용비 41,220 0 41,220
(성립전_1추)인테리어공사비 : 33,000,000

원*1식 =
33,000,000

(성립전_1추)전기공사비 : 6,870,000원*1

식 =
6,870,000

(성립전_1추)통신공사비 : 650,000원*1식 

=
650,000

(성립전_1추)어린이활동공간 안전검사비 :

 700,000원*1회 =
700,000

2.비품구입비 18,780 0 18,780
(성립전_1추)교육기자재 구입비 : 

6,870,000원*1 =
6,870,000

(성립전_1추)가구구입 : 11,910,000원*1 = 11,910,000

4.교육여건 개선 9,360 0 9,360

1.교육환경개선 9,360 0 9,360

1.[초]교육상담실 구축지원 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,360 0 2,360 내부수선비 : 2,360,000원*1식 = 2,360,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
녹화,녹음,안전장비 구입 : 600,000원*10

종 =
6,000,000

의자구입 : 200,000원*5조= 1,000,000

6.학교 일반운영 139,692 107,542 32,150

1.학교기관 운영 43,681 45,817 -2,136

1.부서기본운영 24,650 24,650 0

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 18,370 18,370 0

1.일반수용비 6,308 6,308 0

2.기타공공요금 202 202 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 900 900 0

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 19,031 21,167 -2,136

1.[유]유치원운영 19,031 21,167 -2,136

1.일반수용비 8,397 10,533 -2,136
시설관리수선및소모품구입 : 1,864,000원

*1 =
1,864,000

암막블라인드구입 : -4,000,000원*1 = -4,000,000

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 700 700 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.학생복지비 800 800 0

8.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 94,311 60,025 34,286

1.학교시설장비유지 94,311 60,025 34,286

1.[초]공공요금및제세공과금 31,096 30,912 184

1.전기요금 22,500 22,500 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,596 6,412 184 승강기안전점검수수료 : 184,000원*1 = 184,000

2.[초]시설관리용역 7,416 7,816 -400

1.일반수용비 7,416 7,816 -400 3종시설물 정기안전점검 : -400,000원 = -400,000

3.[초]시설일반관리 19,174 15,672 3,502
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1.기간제근로자인건비 850 500 350 공무직초과근무인건비 : 350,000원*1 = 350,000

2.일반수용비 18,024 14,872 3,152 폐기물처리비 : 770,000원*1 = 770,000

어린이놀이시설검사수수료 : -205,000원 = -205,000

냉난방기관리 경비(청소,필터) : 606,000

원*1 =
606,000

수목관리 경비 : 1,981,000원*1 = 1,981,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]미화원인건비 2,300 2,300 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]시설환경개선 31,000 0 31,000

1.일반수용비 31,000 0 31,000
(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 

5,500,000원*5대 =
27,500,000

(성립전_1추)태양광,일반가로등 수선 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 510 340 경상)학부모용품 : 340,000원*1 = 340,000

2.운영수당 0 340 -340 경상)학부모연수강사비 : -340,000원 = -340,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0
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1.[유]유치원예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 682,282 414,695 267,587
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